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Stiftelsens Virksomhed.

Det kgl. Vajsenlius er stiftet af Frederik IV ved Fun
dats af 21. Juli 1727.

Dets Virksomhed omfatter forældreløse Børn af 
alle Stænder i hele Riget.

For Sjællands Vedkommende understøttes Børnene 
fra selve Stiftelsen i København, som dog undtagelsesvis 
ogsaa antager sig Børn fra andre Stifter.

Til Lolland-Falsters Stift, Fyns Stift, Aal
borg, Aarhus, Ribe ogViborg Stift senderVajsen- 
huset aarlig af sine Midler 14,520 Kr. til Understøttelse 
for derboende forældreløse og faderløse Børn. I alt er 
herfra understøttet 197 Børn (112 i Købstad, 85 paa Land) 
ifølge Aarsindberetningen fra Stifterne, saaledes at

Aarhus Stift har modtaget 3,120 Kr., understøttet 
65 Børn (40 i Købstad, 25 paa Land).

Fyns Stift har modtaget 2,820 Kr., understøttet 32 
Børn (20 i Købstad, 12 paa Land).

Ribe Stift har modtaget 2,690 Kr., understøttet 26 
Børn (5 i Købstad, 21 paa Land).

Aalborg Stift har modtaget 2,380 Kr., understøttet 
25 Børn (14 i Købstad, 11 paa Land).

Viborg Stift har modtaget 1,780 Kr., understøttet 28 
Børn (19 i Købstad, 9 paa Land).

Lolland-Falsters Stift har modtaget 1,730 Kr., under
støttet 21 Børn (14 i Købstad, 7 paa Land).

Foruden de Børn, som Vajsenhuset saaledes under
støtter gennem Stifterne, er der fra Moderstiftelsen her 
udgaaet 6,569 Børn, idet der fra Vajsenhusets første 
Virksomhed 1727 til 31. Marts 1930 er udgaaet 3,595 
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Vajser og fra Skolens Ordning (1824) 2.974 Skolebørn 
(faderløse).

Ansøgninger om Understøttelse fra Vajsenhuset 
skal for de Børns Vedkommende, der bor i Københavns 
og Boskilde Stift, indgives til Direktionen for det 
kgl. Vajsenhus i København. Ansøgningsskemaer faas 
ved Henvendelse til Inspektionens Kontor i Kontortiden 
Kl. 8—10 Form.

Bekendtgørelse om ledige Vajsepladser indrykkes i 
Bladene 3 Gange i December Maaned. Ansøgningsfristen 
udløber hvert Aar den 1. Februar.

Som Begel optages kun ægtefødte Børn, „dog kan 
Vajsenhuset undtagelsesvis og under særlige Omstændig
heder antage sig uægte Børn“, hvor dog begge Forældre 
i saa Tilfælde skal være døde. Til at komme i Betragt
ning ved Besættelsen af Pladserne for forældreløse Børn 
udfordres iøvrigt ifølge Vajsenhusets Fundats og Anord
ning :

1) at Børnenes Forældre begge er døde, at de efter 
disse ikke har arvet eller hos Slægtninge og Venner 
nyder saa meget, at de deraf kan til Nødtørftighed 
underholdes,

2) at de har naaet en Alder af 5 å 6 Aar,
3) at de er født i Kongens Biger og Lande, samt
4) at de ikke er behæftede med smitsom Sygdom eller 

paa Grund af Legemssvaghed er ubekvemme til 
Arbejde.
Ansøgninger om Understøttelser fra Vajsenhuset 

for de Børn (forældreløse eller faderløse), der bor i de 
øvrige Stifter, maa indsendes direkte til Stiftsøvrig
heden i det Stift, hvori Barnet har sit Ophold.

Ved kgl. Besolution af 15. December 1930 er den 
kgl. Besolution af 1. Juli 1872 ændret saaledes, at for
ældreløse Børn i Haderslev Stift for Fremtiden, fra 
1. April 1931, vil faa Del i Vajsenhusunderstøttelseme. 
Samtidig er Vajsepladsernes Antal forøget til 123, og de 
tilsvarende 123 Understøttelsesportioner fordeles efter 
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Indbyggerantallet i de syv Stifter uden for København og 
Roskilde Stift.

De forældreløse Børn, der optages i Vajsenhusets 
Skole, bor ikke paa selve Stiftelsen, men hos Slægtninge 
eller Plejeforældre i København, hvor Ansøgerne, hvem 
det paahviler at skaffe Barnet et godt Hjem, 
maatte finde det bedst. Naar Ansøgeren er ude af 
Stand dertil, kan Vajsenhuset træde hjælpende til.

Hvor Hjemmet ildie byder betryggende Garantier 
for Barnets gode Opdragelse og ikke forstaar at sam
arbejde med Skolen paa rette Maade, kan Vajsenhuset 
flytte Barnet til et andet Hjem i Henhold til de Be
stemmelser og Betingelser for at have et for
ældreløst Vajsenhusbarn i Pleje, der vedtoges 
den 25. April 1914 af Direktionen. Alle de Børn, der 
staar under det kgl. Vajsenhus’s Forsorg bliver tilset 
ved Besøg i vedkommende Plejehjem af Frk. H. Luther, 
Viceinspektøren og Forstanderen, ligesom ogsaa 
samtlige Klasselærere og Klasselærerinder aflægger Besøg 
i de Elevers, saavel forældreløses som faderløses, Hjem, 
der gaar i deres Klasser.

Til en Del af de forældreløse Børn (for Tiden 
121) ydes der foruden fri Skolegang og hvad dertil hører, 
ogsaa en aarlig Pengeunderstøttelse, alt efter de ledige 
Pladsers Antal, og hvor Børnenes Trang og særlige Forhold 
maatte gøre det ønskeligt; denne Understøttelse, som al
tid udbetales forud i Kvartalets Begyndelse, bortfalder 
ved Barnets Konfirmation.

For de forældreløse Børn i Stiftet, der bor uden 
for København og nærmeste Omegn, og af en eller anden 
Grund helst maa forblive paa det Sted, hvor de har 
deres Tilhold, kan der ansøges om en Pengeunderstøttelse 
alene (120 Kr. aarlig).

De faderløse har fri Skolegang, Bøger, og for saa 
vidt de gør sig værdige dertil, ogsaa Konfirmationsudstyr. 
Endvidere har de Adgang til flere Legater, hvor de 
maatte gøre sig fortjente dertil.
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De udgaaede Elever — og da navnlig Vajserne 
— stræber Vajsenliuset efter Evne, og saa vidt dets Midler 
strækker, at uddanne i forskellige Retninger og anbringe 
i gode Stillinger, hvor da Forstanderen maatte finde det 
formaalstjenligst, og Slægtningene, hvem det paahviler, 
maatte savne Evne dertil.

Konfirmationsudstyr er i Aarets Løb blevet 
udredet til 18 Vajser og et mindre til 2G Skolebørn.

Efter Konfirmationen er 20 Vajser (14 Drenge 
og 6 Piger) og 6 faderløse (4 Drenge og 2 Piger) blevet 
understøttet.

Af konfirmerede Drenge er 4 anbragt ved Haand- 
værk, 12 ved Handel og Kontor, 4 i Gartnerlære, l ved 
Landvæsen, 1 paa Præliminærkursus og 1 paa Georg Stage.

Af konfirmerede Piger er 10 anbragt ved Hus
væsen, 9 i Forretning og Kontor og 2 paa Præliminærkursus.

Med de Børn, som bliver anbragt uden f o r K ø b e n- 
havn i Provinserne, fører Forstanderen Tilsyn ved sine 
aarlige Inspektions- og Anbringelsesrejser.

Vajsenhuset har til alle Tider bestræbt sig for at 
bevare Forbindelsen mellem Skolen og de udgå ae de 
Elever, da disse ellers oftere mangler al anden Tilknyt
ning i Livet og saaledes let tynges af Følelsen af at høre 
til „de hjemløse“. Dette sker dels ved i de ganske unge 
Aar at hjælpe med Raad og Daad, saa vidt vi evner, 
dels ved Aaret rundt med Undtagelse af de tre Sommer- 
maaneder Juni, Juli og August at modtage de udgaaede 
Elever her paa Vajsenhuset som dets Gæster, for saa 
vidt det kan forenes med deres Livsgerning og Pligter 
imod denne.

Møderne holdes paa selve Vajsenhuset, for Pigerne 
om Mandagen og for de unge Mennesker om Torsdagen 
fra 8—10. Paa disse Aftener underholdes de unge med 
Oplæsninger, Foredrag og Musik.- Et af de unge længe 
næret Ønske om Fællesmøder er i de senere Aar efter
kommet saaledes, at der een eller to Gange om Maaneden, 
skiftevis en Mandag eller en Torsdag, er afholdt et Fælles
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møde, hvori vi da samles om et bestemt Formaal. Under 
Viceinspektør Sommers Ledelse og Instruktion har de 
unge med fordelte Roller selv læst: Lynggaard & Co., 
Den Tredie, Sparekassen, I en Fart, Familien Riquebourg, 
En Hytte og hans Hjerte, ligesom tidligere Elev, Hr. Niels 
Pedersen, mange Gange har glædet os ved sin udmær
kede Oplæsning af ældre og yngre Forfattere og bl. a. 
læst Strindberg: Mester Oluf og Budde: Julehistorie.

Saavel Lærerorkestret, Københavns Fortsættelses
kursus som vort eget Orkester har under Musiker 
H. J. Larsens dygtige Ledelse gentaget det aarlige 
Koncertprogram en Aften ved de unges Møde. Endvidere 
har Hr. Bogbindermester Janner holdt et med Lysbil
leder ledsaget Foredrag om Spanien.

Til alle disse forskelligartede Underholdninger bar 
der været fuldt Hus af gamle og unge Vajsenhusianere, 
og alle har været glade og taknemmelige for de fornøje
lige Sammenkomster, der har bidraget deres til at knytte 
Baandet mellem unge og gamle Vajsenhuselever. En 
hjertelig Tak skyldes alle dem, der ved Foredrag, Oplæs
ning eller anden Underholdning har glædet os ved vore 
Sammenkomster.

Ved Møderne er Forstanderen altid til Stede, saa 
at de unge, der ved deres Forretninger er forhindret i 
at træffe ham i Kontortiden om Formiddagen, er sikre 
paa bestandig at kunne træffe ham der, naar de trænger 
til hans Hjælp eller Raad.

Stiftelsens Læge er Hr. L. Djørup, R. af D., som 
ansattes af Direktionen den 20. September 1900. To 
Gange om Ugen — Tirsdag og Fredag fra 9—10 — har 
han Konsultation her paa Skolen, og i alvorligere Til
fælde tilser han Børnene i Hjemmet. Indberetningen for 
i Aar lyder saaledes:
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Sundhedstilstanden blandt Børnene i Vajsenhusets 
Skole har i det forløbne Aar ikke frembudt noget særlig 
bemærkelsesværdigt. Det synes næsten, som om For
kølelsessygdommene i de senere Aar har været mindre 
hyppige, og ingen Epidemi har faaet Overhaand i Skolen.

Februar 1931.
L. Djørup.

Fru Professorinde Strømgren, ansat 24. Januar 
1917, har ledet Tandplejen paa den paa selve Vajsen
huset indrettede Tandklinik. Konsultationen fandt Sted 
i de første Morgentimer 3 Gange om Ugen.

Professorinden har indsendt følgende Beretning 
om 1930:

I Aaret 1930 er der paa Vajsenhusets Skoletand
klinik blevet lavet det Antal Plomber, som Aar efter Aar 
viser sig at svare til Behovet, nemlig godt 800 (i 1930 
826). Dette betyder, at hvert Barn i Gennemsnit faar 
tre Plomber om Aaret, et Forhold, som er det normale 
paa de fleste Børnekliniker baade i Danmark og Udlan
det. Desværre kan det vigtige Spørgsmaal om Mælke
tændernes Plombering ikke løses paa en Skoleklinik, idet 
Børnene allerede ved deres Indtræden i Skolen i seks- 
eller syv-Aarsalderen i mange Tilfælde møder med øde
lagte Mælketænder. Paa Vajsenhusets Klinik bliver Mælke
tænderne plomberet, naar det viser sig, at Skaderne 
endnu er smaa.

Af blivende Tænder har man inaattet ofre fem, 
medens 124 Mælketænder blev fjernet ved Tandlægens 
Hjælp. Mindre Tandretninger foretages paa Skolen. 
Nogle større er delvis bleven udført paa min private 
Klinik. En Del mindre kirurgiske Tilfælde er blevet 
behandlet paa Skolen. Tandrensning udføres, naar jeg 
synes, at Barnet ikke selv kan børste sine Tænder til
fredsstillende, samt altid, naar et Barn selv maatte ønske
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det. Den roterende Børste udfører jo et sikrere Arbejde end 
Haandbørsten, og det virker ofte i god Retning, naar man 
viser Barnet, hvor rene og blanke dets Tænder kan blive. 

Intet alvorligt Tilfælde er forefaldet i dette Aar.

Januar 1931.
Hedvig Strømgren.

Tilsynet med Stiftelsens Bygninger føres af Hr. Ar
kitekt Julius Smith, R. af D., udnævnt af Direktionen 
den 12. Marts 1923.



Aarsmeddelelser.

Den 2. April 1930 var hele Skolen forsamlet i Gymna
stiksalen for at mindes 125 Aardagen for H. C. Ander
sens Fødsel ved Foredrag om Digteren af Frk. Silfwan- 
der og Afsyngelse af adskillige af hans Sange. Yderligere 
optraadte Børn, udvalgt fra de forskellige Klasser, i en 
Bække Tableauer, arrangeret af Frkn. Dahl, Nielsen, 
Borgstrøm og Ahrenst, der Dagen forud havde ud
foldet en travl Virksomhed ved at sy Dragter og sætte 
alt i Scene. Hr. Alfred Larsen ledsagede de smukke 
og stilfulde Tableauer med en kort og kyndig Forklaring. 
Derefter var Hr. Skuespiller Christen Møller saa elsk
værdig at læse nogle af Eventyrerne, og efter at Børnene 
paa ny havde sunget, blev de efter Direktionens Bevilling- 
trakteret med Napoleonskager.

Den 12. Maj blev Kunstmaler Alfr. Larsen paa 
sin 70 Aars Fødselsdag af Hs. Majestæt Kongen benaadet 
med Ridderkorset efter Direktionens derom givne Ind
stilling.

Stiftelsesfesten afholdtes den 11. Oktober paa 
sædvanlig Maade. Hr. Biskop Ostenfeld holdt, efter
åt Kantaten var afsunget, følgende Tale:

„Vorherre Jesus blev en Gang spurgt: „Mester, hvilket 
er det store Bud i Loven?“ Han svarede: „Du skal elske 
Herren din Gud med hele dit Hjerte og med hele din 
Sjæl og med hele dit Sind. Dette er det første og store 
Bud, men et andet er dette ligt: Du skal elske din 
Næste som dig selv. „Det store Bud“ vil jo sige det, 
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som det for os Mennesker kommer an paa. om vort Liv 
skal lykkes.

Men livad er nu Meningen hermed? Der er maaske 
nogle, som vil sige: „Ja, det med Gud, og at elske Gud, 
det forstaar vi ikke rigtig, det kan lyde som nogle smukke 
Ord, men naar vi taler jævnt og praktisk, forstaar vi ganske 
anderledes det med Næsten: „Du skal elske din Næste 
som dig selv.“

Lad os saa begynde med Næsten, for man skal jo 
altid begynde med det, som Dolk forstaar.

Hvem er da min Næste? Det er alt for nemt, at man 
kommer med det Svar: „det er alle Mennesker“. Selv om 
der kan være en Smule Sandhed deri, saa kommer man 
for let fra det med dette Svar. Jesus giver heller ikke 
dette Svar. Han fortæller Lignelsen om den barmhjer
tige Samaritan, og Meningen med denne er jo: „Min 
Næste er den, som trænger til min Hjælp, og den, som 
jeg kan yde Hjælpen“. Vi synger i en Salme:

Hvor blev Guds Jord et dejligt Sted 
at bygge paa, naar Broderfred 
var overalt at finde.

Men Broderfred! Hvor er der Mening i at tale om 
Broderfred? Vi lever jo i en Verden, hvor det hedder, 
og hvor det praktiseres: „Enhver er sig selv nærmest?“ 
Ja, men der er et Sted, hvor der er Brodersind og 
Søskendesind, og det er i et godt Hjem, hvor en stor Børne
flok lever sammen om den samme Fader og Moder. Der 
er der Mening i at tale om Broderskab. Men „Broder“ 
forudsætter Fader, forudsætter et Hjem. Skal vi da tale 
om, at vi er alle Brødre og Søstre, saa er der ingen 
Mening deri, uden at vi har den samme Fader.

Men kan vi da ikke selv finde hen til den samme 
Gud og Fader, og sige, at saadan vil vi nu have det? 
Det synes jeg ikke er saa let. I den Verden, vi lever i, 
er der Strid og Kamp og Død. Det er rigtigt, som der 
staar i et Vers:
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Godt og Ondt, og Lys og Mørke, 
Sandt og Løgn og Liv og Død, 
Her i Verden prøver Styrke, 
Farligt er det Sammenstød.

Vi kan ikke af os selv finde ind til den levende 
Gud som vor Fader, ligesaa lidt som en hjemløs Dreng 
kan skaffe sig et Hjem ved at buldre paa Døren. Nej 
Hjemmets Dør maa lukkes op indefra, og et Velkommen 
maa bydes ham, om det skal blive et Hjem for ham.

Saaledes er det ogsaa over for Gud. Skal vi være 
hans Børn og han vor Fader, maa han gøre Begyndelsen. 
Den Begyndelse gjorde han, da han gav os Jesus til 
Frelser. Men skal Guds Kærligheds Begyndelse ikke 
være spildt, saa maa vi elske ham igen, og saa kommer* 
vi til Næsten, ham, der er vor Broder hos den samme 
Fader, hos hvem der ikke er Forskel paa Personer.

Paa den Maade forstaar vi, at der er en Sammen
hæng mellem Budet: Du skal elske Herren din Gud, og 
Budet: Du skal elske din Næste som dig selv, og da 
forstaar vi, at Gud selv ved at gøre Begyndelsen har 
gjort det muligt for os.

I Lyset af vore smaa Hjem hernede prøver vi saa 
paa at tænke paa det store Hjem hos Gud og alle dem, 
som har samme Ret til at sige „Vor Fader“ som vi har 
faaet det“.

Biskoppen uddelte derefter Præmierné, og Skole
orkestret afsluttede under Hr. H. J. Larsens Ledelse 
med forskellige Musiknumre.

Om Aftenen havde Børnene som sædvanligt deres 
Bal, og den følgende Aften festede de tidligere Elever.
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Julefesten holdtes paa sædvanlig Maade den sidste 
Skoledag før Ferien, og Forstanderen talte efter at 
have læst Juleevangeliet ud herfra om Julens Betydning.

Til Juletræet havde Hr. Forlagsboghandler Ejnar 
Ha ase samt Gyldendals Boghandel skænket en Del 
gode Bøger, som vi er meget taknemmelige for.

Hver Juleaften ydes der til de fattigste Hjem her 
i Skolen en halv Skinke og 1 kg Risengryn, for at intet 
Barn, der gaar i Vajsenhusets Skole, i Juledagene skal 
savne det fornødne for sig og sin Familie. I Aar uddel
tes 69 halve Skinker og 69 kg Risengryn.

Lille Juleaften og Hellig tre Kongersaften opførte 
det anthroposofiske Selskab under Fru Bremners Ledelse 
de gamle middelalderlige Julespil for Børnene samt 
Venner og Bekendte.



Skolen,

Elevantallet var d. 1. Marts 1931 261 Børn (131 
Drenge og 130 Piger), dels forældreløse (Vajser), dels 
faderløse, som er fordelt i 10 Klasser.

Skoledagenes Antal var 235.

Intet skolesøgende Barn maa liave Byplads.

Skolen begynder den 1. April Kl. 8, den 1. December 
Kl. 9. Undervisningen er meddelt i „Lektioner“ paa 40 
Minutter i Stedet for i Timer paa 50 Minutter.

Nedenstaaende Tabel angiver F.agenes Fordeling 
(i Lektioner) til hver enkelt Klasse:

Religion...................
Dansk.......................
Regning...................  
Skrivning.................  
Bogføring.................  
Historie ...................  
Geografi...................  
Naturhistorie...........  
Naturlære.................  
Kemi......................... 
Anskuelse.................  
Tysk......................... 
Engelsk...................  
Matematik...............  
Tegning...................  
Sang........................  
Gymnastik...............  
Sløjd........................  
Syskole.....................  
Skolekøkken...........
Ugentlige Lektioner .

8. Kl.

Dr) P.

y

Dr.

Kl.

P.

6. Kl.

Dr. P.

5. Kl. 4. Kl. 3. Kl.

P.

2. Kl.

Dr. P- Dr. P. Dr. Dr. P. Dr. P.

2 2 3 3 3 3 3 3 3, 3 2 2 3 3 3 3
4 4 4 4 7 7 7 7 71 7 7 7 8 8 10 10
6 5 5 5 5 5 5 5 51 5 5 5 6 6 6 6
» » 1 » 2 2 3 3 5 3 6 4 5 5 6 6
2 2 1 1 » » » » » » s
3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 » » » »
1 1 2 2 2 2 3 3 3 3 2 2 3 3 1 1
1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 2 »
2 2 2 2 2 » £ » » » » » »
> » 1 » » » » s s » »
» > » B » 2 » 2 .
4 4 3 3 3 3 3 3 > » s » » >
4 4 3 3 3 3 3 » 2 » 1 » » »
4 » 4 » 2 » > » » »
4 1 3 1 3 2 4 2 2 » 3 » » » » »
1 1 1 1 1 1 2 9 2 2 2 2 2 1 2 1
2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 2 3 2 3 2
2 » 2 2 » 2 > » » » 2 » 2 »
» 6 » 6 > 7 » 7 » 7 7 1 7 1 7
» 4 4 » » > * > » » > »

42 42 42 42 42 42 42 42 36 36 36 36 36 36 36 36
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Efter Skoletiden undervises en Del Drenge i Musik: 
Violin, Bratsch, Violoncel og Kontrabas af Hr. H. J. 
Larsen og Hr. Ulmer.

Skolens Lærerpersonale.
'Viceinspektør J. Sommer, cand. pluk, R.

(1891)
Religion, Dansk og Tysk.................... 36 Lektioner

Hr. AlfredLarsen, Kunstmaler,R.(1893)
Tegning i hele Skolen og Lersløjd i 1.

og 2. Drengeklasse, Skolebibliotekar 20 —
Frk. Nina Brix, eks. Gymnastiklærerinde

(1893)
Gymnastik med Pigerne og Dans med

hele Skolen........................................ 10 —
Hr. Hans J. Larsen, Sang- og Musik

lærer (1895)
Musik med Drengene, Leder af Søn

dagsorkestret .................................. 12 —
Hr. K. K. O bel, cand, theol. (1900)

Dansk, Engelsk, Historie, Geografi og 
Anskuelsesundervisning................ 39 —■

Frk. H. Luther (1902)
Lærerinde paa Sy- og Skrædderskolen, 

tilsynshavende med Plejehjemmene 23 —
Hr. cand, pliil. P. W. Degner, eks. Lærer 

(1913)
Regning, Naturlære, Matematik, Histo

rie og Naturhistorie.......................... 42 —
Frk. C. Dahl, eks. Lærerinde (1918)

Religion, Regning, Skrivning, Bog
føring og Geografi........................ 35 —

Hr. P. Floor, cand, theol. (1919) 
Dansk, Regning, Engelsk............ 42 —
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Frk. P. Bondo, eks. Lærerinde i Hus
gerning (1920)

Skolekøkkenlærerinde for de to øver
ste Pigeklasser.................................... 10 Lektioner

Hr. Aage Ulmer*),  Musik- og Sanglærer 
(1922)

*) Under Hr. Ulmers Sygdom har Frk. Else Thorsen ledet 
Sangundervisningen.

Sang med hele Skolen og Musik med 
Drengene...............................  20 —■

Frk. R. Silfwander, eks. Lærerinde og
Faglærerinde (1922)

Dansk, Regning, Naturhistorie, Historie 
og Geografi.................................... 35 —

Hr. V. Schov, eks. Gymnastiklærer (1923)
Gymnastik med Drengene og Sløjd med 

5.—8. Dr engeldasse...................... 20 —
Frk. Eva Nielsen, eks. Forskolelærer

inde (1924)
Dansk, Skrivning, Naturhistorie, Geo

grafi og tillige Syning med 1. og 2. 
Drengeklasse................................... 35 —

Frk. Else Borgstrøm, eks. Lærerinde
(1927)

Dansk, Skrivning og Historie, tillige 
Syning med de øverste Pigeklasser 34 —

Frk. Kate Ahrenst, eks. Faglærerinde
(1928)

Syning med de 3 yngste Pigeklasser. 14 —
Forstander C hr. Ottesen, cand, theol.

(1893)
Religion, Bogføring og Maskinskrivning 21 —
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Undervisningen
er i det forløbne Skoleaar meddelt i de forskellige Klasser 
efter følgende Plan af de i Parentes vedføjede Lærere og 
Lærerinder.

1ste Fællesklasse (27 Elever, Klasselærerinde 
Frk. Eva Nielsen).

Dans k. (E. N.) Folkeskolens Læsebog og Brudstykker 
af M. Lønborg-Jensens „Min første Bog“. Oplæsning, 
Genfortælling og Stavning; Afskrift efter Bog; enkelte 
Digte lært udenad. Beskrivelse af Billeder, Indøvelse 
af Farverne. 10 Lektioner.

Hjemstavnslære. (E. N.) og Iagttagelse med de 
forskellige Vægbilleder og Danmarkskortet som Grundlag. 
1 Lektion.

Religion. (J. S.) Mundtlig Gennemgang af Skabel
sen til Josefs Død og udvalgte Fortællinger af det nye 
Testamente, 6 Salmer. 3 Lektioner.

Regning. (R. S) Mundtlig Gennemgang af de fire 
Regningsarter indtil 20. G Lektioner.

Skrivning. (E. N.) 6 Lektioner.
Tegning ogLersløjd. (Alfr. L.) Drengene alene. 

2 Lektioner.
Anskuelsesundervisning. (O.) (Drengene alene). 

Gennemgang af Anskuelsesbillederne paa Væggene, Men
neskelegemets vigtigste Funktioner. 2 Lektioner.

2den Fællesklasse (30 Elever, Klasselærerinde 
Frk. E. Borgstrøm).

Dansk. (E. B.) Oplæsning efter Danskbogen I. Del. 
Stil efter Fossing og Jørgensens Vejledningsøvelser, 1ste 
Hæfte. Digte lært efter Læsebogen. 8 Lektioner.

Religion. (J. S.) Af det gamle Testamente er 
mundtlig gennemgaaet fra Moses til David og af det nye 
Testamente udvalgte Fortællinger. 7 Salmer. 3 Lektioner.
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Geografi. (C. D.) Mundtlig Gennemgang af Dan
marks Geografi. 3 Lektioner.

Naturhistorie. (P. W. D.) Mundtlig Fremstilling 
efter Billederne paa Væggen. 1 Lektion.

Regning. (R. S.) Friis-Petersen, Geld og Jessens 
Regnebog for 2. Skoleaar. 6 Lektioner.

Skrivning. (E. B.) 5 Lektioner.
Tegning og Lersløjd. (Alfr. L.) Drengene alene. 

2 Lektioner.
Anskuelsesundervisning. (O.) (Drengene alene). 

Planternes Liv (Vækstkasse) og Anvendelse. En Bys Frem
komst, Vækst og Organisation (i Forbindelse hermed: 
forskellige Næringsveje). Vandets Kredsløb. Gennem
gang af Robinson Crusoe. 2 Lektioner.

3die Fællesklasse (32 Elever, Klasselærer Hr. Floor).
Dansk. (E. B.) Danskbogen II. Del. Sproglærens 

første Grundtræk mundtlig indøvet. Diktat efter Fossing 
og Jørgensens Danske Stile, 2det Hæfte. Digte lært efter 
Læsebogen og H. Larsens „50 Sange“. 7 Lektioner.

Religion. (J. S.) Balslevs Bibelhistorie: David til 
Jøderne under Ægypterne. Udvalgte Fortællinger af det 
nye Testamente. Af Luthers lille Katekismus er lært: 
De 3 Trosartikler med Forklaring. De 10 Bud og Fadervor. 
8 Salmer. 2 Lektioner.

Historie. (E. B.) Nikolaj Nielsen: Danmarkshistorie: 
forfra til Erik Emune. 3 Lektioner.

Geografi. (O.) Eline Jahn: Europas Geografi: Side 
1—32. 2 Lektioner.

Naturhistorie. (E. N.) Balslev: Dyrenes Natur
historie: Pattedyrene. 2 Lektioner.

Engelsk. (P. F.) (Drengene alene). Kirstine Tha- 
ning: Engelsk Billedelementarbog, 10 Stk. 1 Lektion.

Regning. (P. F.) Früs-Petersen, Gehl og Jessens 
Regnebog for det 3die Skoleaar. 5 Lektioner.

Skrivning. (C. D.) Drengene 6, Pigerne 4 Lektioner.
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4de Fællesklasse (32 Elever, Klasselærer Hr. Floor).
Dansk. (P. F.) Danskbogen HI. Del. Analyse, 

Diktatstile og Stiløvelser efter Fossing og Jørgensens 
Danske Stile, 3dje Hæfte. Digte lært efter Læsebogen. 
7 Lektioner.

Religion. (J. S.). Balslevs Bibelhistorie: Skabelsen 
til det babyloniske Fangenskab. Udvalgte Fortællinger af 
det nye Testamente. Af Luthers lille Katekismus er lært 
Daabs- og Nadverordene. Tredje Klasses Pensum repe
teret. 8 Salmer, 3 Lektioner.

Historie. (E. B.) Nikolaj Nielsen: Danmarkshistorie 
fra Erik Emune til Chr. HI. 2 Lektioner.

Geografi. (R. S.) Eline Jahn: Europas Geografi: 
fra Holland Bogen ud. Danmark repeteret. 3 Lektioner.

Naturhistorie. (R. S.) Balslev: Dyrenes Natur
historie: Fugle, Krybdyr og Padder. Af Botanikken er 
mundtligt gennemgaaet forskellige Planter efter levende 
Materiale. 2 Lektioner.

Engelsk. (P. F.) (Drengene alene). Kirstine Tha- 
ning: Engelsk Billedelementarbog Side 22—59. 2 Lek
tioner.

Regning. (P. F.) Friis-Petersen, Gehl og Jessens 
Regnebog for det 4de Skoleaar. 5. Lektioner.

Skrivning. (E. N.) Drengene 5, Pigerne 3 Lektioner.

5te Drengeklasse (28 Elever, Klasselærer 
Hr. Viceinspektør Sommer).

Dansk. (J. S.) Olaf Lange: Danske Læsestykker 
til Brug for 1ste Mellemskoleklasse er brugt til Oplæs
ning og Indøvelse af Sproglærens Begyndelsesgrunde. 
Digte lært efter- H. Larsens „50 Sange“. Diktat og Gen
fortælling efter Fossing og Jørgensen, Hæfte 4. 7 Lek
tioner.

Religion. (Chr. O.) J. Martensen og J. Paullis 
Bibelhistorie S. 44—64 og S. 90—117, Indledningen og de 
10 Bud efter Balslevs Katekismus. Salmer: 3 Lektioner.
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Historie. (P. AV. D.) Nikolaj Nielsen: Danmarks
historie: fra .Frederik IH til Frederik V. Ejler Møller: 
Verdenshistorie: Oldtid og Middelalder. 3 Lektioner.

Geografi. (O.) E. Jahn: De fremmede Verdensdele, 
Danmark repeteret. 3 Lektioner.

Naturhistorie. (R. S.) Balslev: Dyrenes Natur- 
historie, S. 108—ud. Botanik S. 1—30. 2 Lektioner.

Engelsk. (P. F.) Kirstine Thaning: Engelsk Billed- 
elementarbog Side 50—110. 3 Lektioner.

Tysk. (J. S.) H. Reincke: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen. 42 Sider. 3 Lektioner.

Regning. (P. F.) Friis-Petersen, Gehl og Jessens 
Regnebog for det 5te Skoleaar. 5 Lektioner.

Skrivning. (C. D.) 4 Lektioner.

5te Pigeklasse (31 Elever, Klasselærerinde Frk. Dahl).

Dansk. (E. N.) Olaf Lange: Danske Læsestykker 
for 1ste Mellemskoleklasse er brugt til Oplæsning og Ind
øvelse af Sproglærens Begyndelsesgrunde. Digte lært efter 
Læsebogen. Diktat og Genfortælling efter Fossing og 
Jørgensen, Hæfte 4. 7 Lektioner.

Religion. (C. D.) J. Martensen og J. Paullis Bibel- 
liistorie: Side 44—64 og Side 90—117. Indledningen og 
de 10 Bud efter Balslevs Katekismus. Salmer. 3 Lektioner.

Historie. (R. S.)Nikolaj Nielsen: Danmarkshistorie. 
Fra Frederik III til Frederik V. Henrik Madsen: Verdens
historie for Folkeskolen I. 3 Lektioner.

Geografi. (C. D.) E. Jahn: De fremmede Verdens
dele. Danmark repeteret. 3 Lektioner.

Naturhistorie. (R. S.) Balslev: Dyrenes Natur
historie: S. 108 og ud. Balslevs Botanik S. 1—30. 2 Lek
tioner.

Tysk. (J. S.) H. Reincke: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen. 42 Sider. 3 Lektioner.
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Regning. (C. D.) Brøk under alle Former efter 
Friis-Petersen, Geld og Jessen: Den ny Regnebog for 
Barneskolen, 5te Hæfte. Hjemmeregning 1 Gang ugentlig. 
5 Lektioner.

Skrivning. (E. N.). 2 Lektioner.

6te Fællesklasse (28 Elever, Klasselærer Hr. Degner).
Dansk. (P. F.) Olaf Langes Danske Læsestykker til 

Brug for 2den Mellemskoleklasse, „Blichers udvalgte No
veller“ og „Ørvarodds Saga“ er benyttet til Oplæsning. 
Der er lært nogle udvalgte Digte — til Dels efter Læse
bogen. Genfortællingsstil, Diktat og Fristil delvis efter 
Fossing og Jørgensen, Hæfte 5. Oplæsning af enkelte 
Hovedværker og mundtlig Litteraturhistorie. 7 Lektioner.

Religion. (Chr. O.) J. Martensen og J. Paullis Bi
belhistorie Side 80—155. Balslevs Katekismus 1ste og 2den 
Trosartikel, Salmer. 3 Lektioner.

Historie. (P. W. D.) Nikolaj Nielsen: Danmarks
historie: fra Frederik V og ud. Ejler Møller: Verdens
historie: fra Reformationen og ud. 3. Lektioner.

Geografi. (C. D.) C. C. Christensen: Geografi for 
Mellemskolen I: Europa til Donaulandene samt Italien. 
2 Lektioner.

Naturhistorie. (R. S.) Vilh. Rasmussen: Zoologi 
for Mellemskolen I: Balslevs lille Botanik: Side 31—64. 
2 Lektioner.

Engelsk. Drengene. (P. F.) K. Thaning: Engelsk 
Billedelementarbog fra Side 117 og ud, samt Chr. Ottesen: 
Read and Spell, 34 Sider. Analyse og Genfortælling. En 
ugentlig Stiløvelse. 3 Lektioner. Pigerne: (O.) Andersen 
og Panduro: Engelsk Begynderbog for Mellemskolen I: 
Stk. 1—79. Samtale paa Engelsk over det læste. 
3 Lektioner.

Tysk. (J. S.) H. Reincke: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen Side 43—82. Sands tyske Formlære. 3 Lek
tioner.
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Geometri. (P. W. D.) Jul. Petersen: Plangeometri 
for Mellemskolen, forfra til 5te Kapitel. 1 Lektion.

Aritmetik. (P. W. D.) Jul.' Petersen: Aritmetik 
og Algebra for Mellemskolen, forfra til Division. 1 Lek
tion. (Kun Drengene liar Matematik).

Regning. (P.W. D.) Den ny Regnebog VI. Hjemme- 
regning 1 Gang ugentlig. 5 Lektioner.

Naturlære. (P. W. D.) Drengene alene. Th. Sun- 
dorph: Fysik for Mellemskolen I, til Fordampning. 2 
Lektioner.

Skrivning. (C. D.). 2 Lektioner.

7de Drengeklasse (12 Elever. Klasselærer Hr. Degner).
Dansk. (0.) Olaf Lange: Danske Læsestykker for 

3dje Mellemskoleklasse og Vilh. Malling: Fra Holberg til 
Chr. Richardt er benyttet til Oplæsning. Gennemgang af 
de tilsvarende Afsnit af Litteraturhistorien. Forskellige 
Digterværker er blevet læst højt af eller for Klassen. 
Analyse, Diktat, Genfortællings- og Fristile. 4 Lektioner.

Religion. (Chr. 0.) Dele af J. Martensen og J. Paullis 
Bibelhistorie læst. 3die Trosartikel, Fadervor, Daaben 
og Nadveren efter Balslevs Lærebog. Palæstinas Geografi. 
Bøgerne i det gamle og det nye Testamente. Salmer. 
3 Lektioner.

Historie. (O.) L. Schmidt: Lærebog i Historie for 
Mellemskolen I: Oldtiden og Danmark i Middelalderen. 
Det meste af Resten gennemlæst. 3 Lektioner.

Geografi. (O). C. C. Christensen: Geografi for 
Mellemskolen II: Afrika, Australien, Amerika. Norge, 
Sverrig, Island og Danmark. (Sydamerika og Australien 
ikke repeteret). 2 Lektioner.

Engelsk. (P. F.) Chr. Ottesen: Read and Spell S. 
26—77, Analyse og Genfortælling. 1 Stil ugentlig. Th. 
Goldschmidts Billedatlas repeteret. 3 Lektioner.

Tysk. (J. S.) H. Reincke: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen Side 82—120. Kaper: Tysk Sproglære. 3 
Lektioner.
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Geometri. (P. AV. D.) Jul. Petersen: Geometri for 
Mellemskolen: Era Konstruktioner til regulære Polygoner. 
2 Lektioner.

Aritmetik. (P. W. D.) Jul. Petersen: Aritmetik og 
Algebra for Mellemskolen: Division. Ligninger med 1. 
og 2 ubekendte. 2 Lektioner.

Regning. (P. AV. D.) Den ny Regnebog 7. Hjemme- 
regning 1 Gang ugentlig. 5 Lektioner.

Naturlære. (P. AV. D.). Tb. Sundorpli: Fysik for 
Mellemskolen I. Fordampning, Magnetisme og Elektri
citet. 2 Lektioner.

Naturhistorie. (R. S.) Ludvig Hammer: Menne- 
neskelegemet og dets Hygiejne. Vilh. Rasmussen: Zoologi 
for Mellemskolen II. 2 Lektioner.

Bogføring. (Chr. O.) Efter lettere trykte Opgaver 
1. Købmandsregnskab, 2. Haandværksregnskab. 2Lektioner.

7de Pigeklasse (19 Elever, Klasselærerinde 
Frk. Silfwander).

Dansk. (R. S.) Danske Digterværker II. ved Georg 
Christensen, Engelbret-Pedersen og Olaf Petersen. Oplæs
ning og Analyse. Adskillige Digte er lært udenad. Gen
fortællingsstil, Diktat og Fristil. 4 Lektioner.

Religion. (Chr. O.) 3dje Trosartikel, Fadervor, 
Daaben og Nadveren efter Balslevs Lærebog. Dele af J. 
Martensen og J. Paullis Bibelhistorie læst. Palæstinas 
Geografi. Bøgerne i det gamle og det nye Testamente. 
Salmer. 3 Lektioner.

Historie. (O.) L. Schmidt: Lærebog i Historie for 
Mellemskolen I: Oldtiden og Danmark i Middelalderen. 
3 Lektioner.

Geografi. (O.) C. C. Christensen: Geografi for 
Mellemskolen II: Afrika, Amerika, Norge, Sverrig, Island 
og Danmark, (Sydamerika ikke repeteret). 2 Lektioner.

Naturhistorie. (R. S.) Ludvig Hammer: Menneske
legemet og dets Hygiejne. Vilh. Rasmussen: Zoologi for 
Mellemskolen H.
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Naturlære. (P. W. D.) Th. Sundorph: Fysik for 
Mellemskolen I: Læst hele Bogen. Repeteret Magnetisme 
og Elektricitet. 2 Lektioner.

Tysk. (J. S.) H. Reincke: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen Side 82—120. Kaper: Tysk Sproglære. 3 
Lektioner.

Engelsk. (O.) Andersen og Panduro: Engelsk i 
Mellemskolen II, Side 1—32. Grammatik, Analyse, Genfor
tælling. 3 Lektioner.

Regning. (C. D.) Friis-Petersen, Gelil og Jessen: 
Den ny Regnebog VII og Opgaver efter H. Wilster: 
Regnebog for Mellemskolen II. og III. Del. Hjemme- 
regning 1 Gang ugentlig. 5 Lektioner.

Bogføring. (C. D.) efter trykt Opgave. 1 Lektion.

8de Fællesklasse (19 Elever, Klasselærer Hr, Obel).
Dansk. (O.) Til Oplæsning er blevet benyttet O. 

Lange: Danske Læsestykker for 4de Mellemskoleklasse. 
Forskellige Digterværker er blevet læst højt af eller for 
Klassen. Analyse, Litteraturhistorie. En Fristil hver Uge. 
I Tilknytning til Ordforklaring er forskellige Emner fra 
Digtning, Personligheds- og Samfundsliv blevet gennem- 
gaaet. 4 Lektioner.

Religion. (Chr. 0.) Kirkeaarets Evangelier, en 
Del af Oldtidens Kirkehistorie samt Volfs Katekismus 
gennemgaaet. Salmer. 2 Lektioner.

Historie. (O.) L. Schmidt: Lærebog i Historie 
for Mellemskolen II. Lidt Samfundslære. (Udvalgte 
Stykker repeteret). 3 Lektioner.

Geografi. (O.) Gennemgang af den fysiske Geo
grafi med C. C. Christensens Geografi for Mellemskolen 
H. som Grundlag samt de øvrige Afsnit af Bogen, der 
ikke er blevet gennemgaaet i 7de Klasse. 1 Lektion.

Tysk. (J. S.) Reincke: Tysk Læsebog for Mellem
skolen Side 122—32 og 144—86. J. Kaper: Tysk Sprog
lære. Tysk Stil een Gang om Ugen. 4 Lektioner.
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Engelsk. (0.) Chr. Ottesen: Read and Spell, 10 
Sider, samt A Helping Hand. Andersen og Panduro: 
Engelsk i Mellemskolen H, 53 Sider. Genfortælling, 
Grammatik, Analyse, 1 Stil om Ugen. Samtale om 
Billederne i illustrerede Blade. 4 Lektioner.

Regning. (P. W. D.) H. Wilster: Regnebog for 
Mellemskolen HI. og IV. Del. Hjemmeregning 1 Gang 
ugentlig efter Lomholts Eksamensopgaver til Mellemskole
eksamen. 5 Lektioner. Drengene en ekstra Lektion i 
Handelsregning.

Aritmetik. (P. W. D.) (Drengene alene). Jul. 
Petersen: Aritmetik og Algebra for Mellemskolen: Potens 
og Bogen ud. 3 Lektioner.

Geometri. (P. W. D.) (Drengene alene) Jul. 
Petersen: Plangeometri for Mellemskolen: Regulære Poly
goner og Bogen ud. 2 Lektioner.

Naturlære. (P. W. D.) Tb. Sundorph: Fysik for 
Mellemskolen H. Del. 2 Lektioner.

Naturhistorie. (R. S.) De danske Hvirveldyrs 
Biologi gennemgaaet i korte Træk. Bestemmelse af Plan
ter efter Flora. Zoologiens og Botanikkens Systemer 
repeteret. 1 Lektion.

Bogføring. (Chr. O.) Enkelt Bogholderi efter 
Kolonnesystemet med Hovedbog, Kassebog, Bogførings
kladde og Statusbog. 2 Lektioner. Tillige har de fleste 
af Konfirmanderne faaet Øvelse i Maskinskrivning. 
1 Lektion.

Tegneundervisningen ledes af Hr. Kunstmaler 
Alfr. Larsen:

1 . og 2. Drengeklasse: foruden Lersløjd Tegning paa 
Tavle. (2 Lektioner).

3 ., 4. Drengeklasse og 5. Klasse: Frihaandstegning 
efter Fortegning. (Henholdsvis 2 og 3 Lektioner).
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6. Klasse: store Konturer efter Fortegning. (2 Lek
tioner).

7. Klasse: Konturer efter Traadlegemer, Klodser og 
Gibs samt Farvetegning efter fritstaaende Genstande. 
(Drengene 3 Lektioner og Pigerne 1 Lektion).

8. Klasse: Drengene: Tegning efter Klodser, Gibs 
og fritstaaende Genstande, tillige lidt Perspektivtegning 
(4 Lektioner). Pigerne: Tegning efter Klodser og frit
staaende Genstande. (1 Lektion).

Undervisningen i Ha and gern in g er lagt midt i 
Skoletiden for at bringe Afveksling og styrke Kræfterne.

Hr. V. Schov leder hele Sløjdundervisningen 
paa Træsløjdskolen efter Dansk Skolesløjds System. De 
4 øverste Drengeklasser deltager i denne Undervisning.

Haandgerningsskolen for Pigerne er delt i 
2 Afdelinger: een for Linnedsyning og Strømpe
strikning og een for Skræddersyning.

I Linnedsyskolen, der ledes af Frk. Luther, 
Frk. Borgstrøm og Frk. Ahrenst, sys Linned til 
Børnenes Konfirmation, ligesom ogsaa en ikke ubetydelig 
Del, der bortgives i Aarets Løb til de trængende blandt 
Børnene. Hovedsagen er Linnedsyning, men ved Siden 
deraf gives der de dygtigste Elever Lejlighed til at 
udvikle andre Færdigheder, saasom Broderi, Knipling o. a., 
dog kun som Belønning for Flid og til Opmuntring for 
de gode Evner.

Desuden er Drengene i 1ste og 2den Klasse 1 
Lektion hver Uge under Frk. Eva Nielsens Ledelse 
blevet vænnet til at anvende Naal og Traad.

Skræddersyskolen ledes af Frk. Luther; i den 
sys Pigernes Konfirmationskjoler, en Del Underbeklædning 
samt de Kjoler, der bortgives i Aarets Løb til Børnene. 
Børnene benytter nu 3 Symaskiner ved den daglige 
Undervisning.
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Pigernes Gymnastikundervisning ledes af 
Frk. Brix, der tillige underviser hele Skolen i Dans. 
Drengenes Gymnastik ledes af Hr. V. Schov til Dels 
efter Niels Bukhs System.

Skolekøkkenet ledes af Frk. Petra Bondo. I 
Aarets Løb er med 7de Klasse (yngste Hold) gennem
gaaet :

I. De daglige Réngøringsarbejder i Skolekøkkenet: Op
vask. Skuring, Afsæbning, Rengøring samt Gulvvask. 

II. Tøjvask, Sammenlægning og Rulning.
III. Madlavning.
IV. Syltning.

V. Bagning.
Med 8de Klasse (ældste Hold) er gennemgaaet:

I. Rengøring.
II. Madlavning: Mere sammensatte Retter.

III. Syltning.
IV. Bagning.

Børnene holder selv uden fremmed Hjælp Skolekøk
kenet rent; de vasker selv, hvad der bruges af Forklæder, 
Kapper, Duge, Viskestykker o. 1.

De spiser selv den Mad, de laver, ved et af dem selv 
pænt dækket Bord, hvor de efter Tur maa være ,,Hus
moder“ og servere for Kammeraterne.

Musikskolen for Drenge, der blev oprettet den 
1ste Oktober 1890 ledes for Tiden af Hr. Musiker H. J. 
Larsen (1895) og Hr. Musiker A. Ulmer (1922). Der 
undervises i alt 28 Drenge i Violin, Violoncel, Bratsch 
og Kontrabas.

De tidligere Elevers Strygeorkester har sin Øvelse 
hver Søndag af Hensyn til Lærlingeforholdene. Det diri
geres af Hr. Musiker H. J. Larsen. Den aarlige Kon
cert, som afholdtes i Februar paa Vajsenhuset for Venner 
og Bekendte, havde denne Gang følgende
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PROGRAM:
1. W. A. Mozart: Symfoni Nr. 25 (g-moll).

a: Allegro con brio.
b: Andante.
c: Menuet.
d: Allegro.

2. J o h. S v e n d s e n: Andante funébre.
3. Axel Hil dingsen: „Nocturne“ for Violoncel.
4. G. Bizet: Udtog af Op. „Carmen“.
5. Jul. Massenet: „Elegie“ for Violoncel.
6. Ambroise Thomas: Ouverture til Op. „Mignon“.

For tilbagestaaende Børn gives der Ekstraunder
visning uden for Skoletiden særlig i Tysk og Regning,, 
samt for sjette Klassernes Konfirmander tillige i Religion, 
af Hr. Viceinspektør J. Sommer og Hr. cand. pliil. P. 
W. Degner.

I Bygningen er der indrettet tempererede Bruse
bade, saa at hvert Barn i Skolen faar eet Bad om Ugen; 
Drengenes Badning foregaar under Hr. V. Scho vs Tilsyn, 
Pigernes under Frk. Eva Nielsens.

For hver Klasse er indrettet et særligt Klasse
bibliotek paa saa mange Bind, som Klassen har Børn.

Spare mærke salget har været i Gang som sæd
vanlig.

De fem øverste Drenge- og Pigeklasser besøgte K u n s t- 
udstillingen paa Charlottenberg 6te Maj. 151 
af Skolebørnene fik fri Rejse til deres forskellige Op
holdssteder i Sommerferien, i alt var 215 paa Landet.

Følgende fremmede Censorer deltog velvilligst i 
Censuren ved Eksamen i Marts 1930,

Hr. Pastor Alsinger.
Viceinspektrice Fru H. Baumgarten.
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Hr. Skoleinspektør Boolseii.
— cand, theol. Kommunelærer Brahm.
— stud. jur. V. Brassel.
—■ fhv. Lærerinde Erk. S. Bruun.
Fru Dr. Sloth Bruun.
Kommunelærerinde Frk. Christiansen.
Hr. Pastor Dam-Hendriksen.
—* Direktør Floor K. Dbm.
Fhv. Lærerinde, Fru Glode-Olsen.
Hr. Kommunelærer Grytter.
— Fuldm. C. M. Hansen.
Kommunelærerinde, Frk. Agnes Hansen.

— — Hilda Hansen.
Hr. Pastor Henriksen.
Skoleinspektør Frk. Herling.
Hr. fhv. Lærer Jul. Hessen Dbm.
— Overlærer Hoick.
— Pastor A. M. Jensen.
— Skoleinspektør, Borgerrepræsentant Th. Jensen.
— cand, theol., Kommunelærer Svend Skov Jensen.
— Skoleinspektør Jürgensen.
Kommunelærerinde Frk. Johnstrup-Madsen.
Frk. stud, polyt. I. Knudsen.
Kommunelærerinde Frk. Koch.
Hr. Skoleinspektør Alfr. Lassen.
Kommunelærerinde Frk. de Linde Sørensen.
Hr. stud, theol. P. Lyngbye.
Viceinspektrice Frk. Melson.
Hr. Gymnastiklærer C. Mortensen.
— Kommunelærer, cand. phil. Thye Møller.’
— Skoleinspektør Axel Nielsen.
— — Nørby.
— Fabrikinspektør C. Ottesen ß.
— Viceinspektør H. Petersen.
— Kommunelærer Riberholt.
Fru Lektor Røgind.
Hr. Arkitekt J. Smith R.
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Kommunelærerinde Frk. Sonne.
Hr. Skoleinspektør Sulir.
Frk. Christine Svendsen.
Viceinspektrice Frk. Thomassen.
Hr. Kommunelærer Bjarne Thomsen.
Kommunelærerinde Frk. Thorsen.



Eksaminationsskema.

Torsdag den 26. Marts.
Kl. 8—5. Dkl...........Religion .. ................Hr. Ottesen. Nr. 5.

— 5. Pkl...........Tysk ........................... - Sommer. - 6.
— 4. Fkl.......... Geografi...................Frk. Silfwander. - 4.

- 8—10 8. - ......... Historie og Geografi Hr. Obel. Festsalen.
— 7. Dkl...........1 . / - Degner. ]
— 7. Pkl...........jRegnmg.................(Frk. DaU (Nr. 8.
— 6. Fkl...........Dansk...................... Hi-. Floor. - 9.

- 9—10 1. og 2. Pkl.. Gymnastik............ Frk. Brix.

Kl. 11-12X/S 8. Fkl...........Regning...................Hr. Degner. Festsalen.
— 6. - ........ Religion.................. - Ottesen. Nr. 9. .
— 5. Dkl.......... Dansk...................... - Sommer. - 5.
— 5. Pkl...........Geografi...................Frk. Dahl. - 6.
— 1. Fkl...........Dansk......................... - Nielsen. - 2.

- 11—1 7. Dkl.Dansk....................................Hr. Obel. )
— 7. Pkl...........Dansk.........................Frk. Silfwander.) ’
— 4. Fkl...........Regning.....................Hr. Floor. - 4.

Kl. 1 Va—2 1. og 2. Dkl.. Gymnastik............ Hr. Schov.
- P/2—3 7. - . Engelsk.................. - Floor. i

— 7. Pkl.Engelsk.................................. - Obel. JNr' 8-
— 6. Fkl...........Historie ..................... - Degner. - 9.
— 5. Dkl.......... Naturhistorie.......... Frk. Silfwander. - 5.
— 5. Pkl...........Religion..................... - Dahl. - 6.
— 4. Fkl.......... Religion..................... Hr. Sommer. - 4.
— 3. - ........ Historie .....................Frk. Borgstrøm. - 3.
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Fredag den 27. Marts.
Kl. 8—9^ 8. Fkl......... . Engelsk .... ........ Hr. Obel. Festsalen.

— 8. - .... . Naturlære .. ........ - Degner. Nr. 10.
— 7. Dkl........

7. Pkl.........
^Religion .... ........ - Ottesen. - 8.

— 6. Fkl.......... , Natur historie ........ Frk. Silfwander. - 9.
— 5. Did. . Tysk............ ........ Hr. Sommer. - 5.
— 4. - .. Engelsk........ ........ - Floor. - 4.

- 9—10 3. og 4. Pkl.,. .Gymnastik .. ........ Frk. Brix.

Kl. ll-lSVs 7. Dkl..........
7. Pkl.......... ^Historie........ ........ Hr. Obel. Nr. 8.

— 6. Fkl......... • Tysk............ ........ - Sommer. - 9.
— 5. Dkl.......... . Historie .... ........ - Degner. - 5.
— 5. Pkl............ Regning .... ........Frk. Dahl. - 6.
— 4. Fkl.......... , Naturhistorie ........ - Silfwander. - 4.
— 3. - ........ . Regning .... ........ Hr. Floor. - 3.
— 2. - ........ Dansk.......... ........Frk. Borgstrøm. - 1.

Kl. 3. og 4. Dkl.., Gymnastik .. ........Hr. Schov.
— 1. Fkl........... Regning .... ........ Frk. Silfwander. Nr. 2.

- I1/-3 8. - ........ Dansk.......... ........ Hr. Obel. Festsalen.
6. - ........ Regning .... ........ - Degner. Nr. 9.

— 5. Dkl.......... , Regning .... ........ - Floor. - 5.
— 5. Pkl........... Dansk.......... ........Frk Nielsen. - 6.

- 7. Dkl...........
7. Pkl...........

}Tysk......................Hr. Sommer. - 8.

Lørdag den 28. Marts.
Kl. 8—9 7. Dkl...........Matematik.............. Hr. Degner. Festsalen.

— 7. Pkl...........Naturhistorie.......... Frk. Silfwander. Nr. 8.
— 6. Dkl.......... Engelsk...................... Hr. Floor. - 9.
— 5. - ........ Geografi..................... - Obel. - 5.
— 5. og 6. Pkl.. Gymnastik.............Frk. Brix.

- 8—9*4 3- Fkl........ Dansk......................... - Borgstrøm. - 3.
— 2. - ........Religion.....................Hr. Sommer. - 1.

- 9—10 8. Dkl...........Matematik.............. - Degner. Festsalen.
—■ 7. - ........ Naturhistorie...........Frk. Silfwander. Nr. 8.
— 7. og 8. Pkl.. Gymnastik............ - Brix.
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□ .11—12 7. Dkl.......... )_  7 py ^Geografi................. Hr. Obel. Nr. 8.

— 6. Dkl...........Naturlære................ Hr. Degner. - 10.
- IJ-lS'/a ß. Fkl...........Geografi.....................Frk. Dahl. - 9.

— 8. - ........ Tysk......................Hr. Sommer. Festsalen.
— 5. Dkl.......... Engelsk ..................... - Floor. Nr. 5.
— 4. Fkl...........Historie .................. Frk. Borgstrøm. - 4.
— 3. - ........Naturhistorie.......... - Nielsen. - 3.
— 2. - ........Regning..................... - Silfwander. - 1.

Kl. Dy—2 5. og 6. Dkl.. Gymnastik............Hr. Schor.
- 6. Pkl.Engelsk.................................. - Obel. Nr. 9
- iy2—3 7. -  Naturlære..................... - Degner. - 8

— 5. Pkl.........Historie og Naturh. Frk. Silfwander. - 6
— 4. Fkl........ Dansk...................... Hr. Floor. - 4
— 2. - ........Geografi.................. Frk. Dahl. - 1
— 1. Fkl.........Religion.................. Hr. Sommer. - 2

- 2^—3 7. og 8. Dkl.. Gymnastik............ - Schov.

Mandag den 30. Marts.
Kl. 9. Musik- og Sangprøve. 

Afslutning.
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Fra 10—2 paa alle tre Eksamensdage er:
Pigernes Haandarbejder og alle Konfirmandernes 

Skrive- og Stilebøger samt Tegninger fremlagt i Sy- og 
Tegneskolens Lokaler paa 2den Sal.

Alle de øvrige Børns skriftlige Eksamensarbejder er 
fremlagt i deres respektive Klasser.

Alle, som interesserer sig for Skolen, er velkomne 
overalt under hele Eksamen.

Det nye Skoleaar begynder Onsdag den 8. April 
Kl. 8.

Det Icgl. Vajsenhus ' i Marts 1931.

Chr. Ottesen,



Mandag den 30. Marts Kl. 9.

G. E. Händel:
Fr. Schubert:
P. Heise.
Pietro Mascagni:

Musik-Program.
Sarabande-Bourrée. (Violin-Soli).
Impromptu.
Guds Fred med vore Døde.
Kirkescenen af Operaen „Cavalleria 

rusti cana“.

Sang-Program.
P. E. Lange-Müller: Kornmodsglansen. (E. Lange-

Edv. Grieg:
C. M. v. Weber:

Müller).
Solveigs Vuggevise. (Henrik Ibsen). 
Jægersang.

Afslutning.


